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Søndag: Hviledag 
I dag bliver jeg som næsten altid vækket tidligt af hanegal og larmen fra kaglende høns ovre 
fra naboen. Solen står op. Luften er pragtfuld. Jeg elsker dette øjeblik, hvor det ikke er så 
varmt. Det er regntid og rundt om vores hus er det grønt. Det er søndag i dag, og det betyder 
altså en rigtig hviledag her i Kipili. Vi arbejder 6 dage om ugen.  
 
Katedralen 

Denne søndag går jeg til den store, gamle romersk-katolske katedral bygget i 1892 af katolske 
missionærer. Nu ligger den der som en ruin. Jeg forsøger en gang om måneden at komme her 
med min bibel. Jeg går gennem Kipili forbi Brødrekirken, hvor 
gudstjenesten ikke er begyndt endnu. Lidt længere fremme 
hører jeg salmesang fra kor og menigheder i den katolske kir-
ke og i pinsekirken, og det bliver jeg helt opstemt af.  
Vejen går op ad en stejl bakke. Undervejs ser jeg, at sky-
pumpen fra december -09 har væltet en masse træer, som nu 
ligger hulter til bulter hen over stien. I Kipili blev 46 huse be-
skadigede – og også taget fra kontoret til Projekt Mobilklinik 
blev ødelagt, mens andre af BDMs bygninger er helt eller del-
vis blæst omkuld. I zigzag fortsætter jeg min vej.  
 
Alene… 

Ved katedralen hersker der en stemningsfyldt stilhed. En kirke for mig helt alene. Jeg har det 
dejligt her, helt alene uden mennesker om mig. Hele ugen kommer der mennesker til mig for 
at få rådgivning og vejledning. Her ved katedralen er der kun lyden fra summende bier, fløj-
tende fugle og flagrende sommerfugle og somme tider en ugle inde i katedralen… Endelig helt 
alene med mig selv på denne særlige plads. Jeg tænker på den forgangne uge og får her kraft 
til den kommende uge. Nu kan jeg for første gang i det nye år tænke tilbage på arbejdet i Pro-
jekt Mobilklinik i 2009.  
 
Tilbageblik 

Ved siden af de mange sejladser til landsbyerne og de mange seminarer i Kipili, har vi ud fra 
Projekt Mobilklinik startet et månedligt vaccinationsprogram i tre vanskeligt tilgængelige lands-
byer. Ydermere er der bygget 3 sundhedsstationer, hvorfra vi kan udføre vores arbejde, når vi 
er i området. Til dagligt kan de almindelige sundhedshjælpere bruge stationerne til at give før-
stehjælp til de mennesker, der har behov for det. Vi har lige haft en vældig fest med sang og 
dans i forbindelse med åbningen af disse sundhedsstationer.  
Vi holdt også et seminar for håndværkere, spec. murere fra 30 forskellige steder. De hjælper 
25 familier pr. landsby med at få bygget et toilet. Projektet leverer materialerne, mens famili-
erne selv skal betale håndværkeren. Dette projekt er i fuld gang, og en del af materialerne er 
afleveret.  
 
Social omsorg 

Noget helt særligt var også et seminar for de ældre i landsbyen Kipili. Det er en lidt overset 
gruppe, så jeg inviterede på middag i Community-centret her i Kipili. Der var 45 ældre, og det 
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var for dem noget ganske særligt, at de fik opmærksomhed. De er meget betydningsfulde i 
samfundet, fordi de (ligesom i Europa) har ansvar for at alt det, de gennem livet har høstet af 
erfaringer, bliver givet videre til ungdommen, både om livet, om sygdom og om død.  
Det blev en fantastisk middag. Mange glade ansigter, og det var meget varmt. Vi bragte dem 
drikkevand i flasker, og det var rørende at se, at de slet ikke kunne finde ud af at åbne fla-
skerne! (de har aldrig tidligere drukket af en flaske med vand).  
Til slut gav vi dem en plakat med anvisning på sund levevis og dertil et moskitonet, en hel 
uventet gestus fra projektet til en ofte glemt eller overset gruppe i fællesskabet. Gang på gang 
lød det asante, asante - tak, tak.  
Stolte gik de deres gang gennem landsbyen. Og så kom jeg til at tænke på, at vi i december 
2010 skal overdrage Projekt Mobilklinik til de lokale medarbejdere. Det er meget vigtigt. Det er 
en stor udfordring, da Projekt Mobilklinik er så velfungerende og værdifuldt, at det ikke må gli-
de os af hænde!   
 
Fremtiden 

På vejen tilbage fra kirkeruinen tager jeg en dukkert i Tanganyikasøens friske vand for at skyl-
le alt af mig - og så går jeg hjem. Det er nu blevet meget varmt. Det skal gøre godt med en 
kop kaffe sammen med Bert. 

 
                                                            Oversat fra hollandsk af Ole Bech 

 
 


